**R.P. Valerii Reginaldi Bvrgvndi Seqvani E Societ: Iesv,
Praxis Fori Poenitentialis**

Ad Directionem Confessarii, In Vsv Sacri sui muneris ...

Regnault, Valère

Mogvntiæ, 1617

Cap. 3. De forma Sacramenti Eucharistiæ,

[urn:nbn:de:hbz:466:1-78332](#)

Vnde grauiter peccaret qui aliter ficeret. Quod si quis omissem ex negligentia vel obliuione, aduerteret post ipsam oblationem, sed ante consecrationem, deberet statim eum defecum supplere, non item post consecrationem. Neg; enim sanguini Christi miscenda est aqua, sed vino conseruando in Christi sanguinem. De eo autem quod aliqui in principio Missale talen mixtionem faciunt, & alii post Euangeliū, nihil occurrit dicendum, nisi scutum quēmque fore, si in eo sequatur Ecclesie sue consecrūdinem approbatam. Relatet hic inquirendum, quid fiat de aqua illa permixta vino: postquam hoc conuersum est in Christi sanguinem: sed quia ad nostrum institutum non facit, & longiorē disputationē requirit, ipsum relinquemus audo sciendi, videndum apud Suarezium in sequenti sc̄t. 4.

C A P V T III.

De forma sacramenti Eucharistie.

S V M M A R I V M.

- 28 Ex duabus partibus integrat grata forma Eucharistie: & quatenus in hac illa maneat.
 29 In quibus verbis ead. m. forma constat.
 30 In his quatuor vocibus, Hoc est corpus meum, constitit forma consecrationis panis in corpus Christi.
 31 In quibus forma consecrationis vini in sanguinem Christi constat.
 32 Refutatio ad quādam objectiones de eadem forma.
 33 Nihil eorum, quo ex Missali habentur proferenda in consecratione, omitti debet: quidquid aliqua dicantur non esse nec sitare sacramenti.
 34 Forma sacramenti Eucharistie efficit id quod significat.
 35 Quae sit mutatio que in pane & vino sit per consecrationem.
 36 Quid panis & vini remaneat post consecrationem.
 37 De eo quod ex verbis conseruacionis continetur sub accidentiis panis & vini.
 38 Demodo quo Christus continetur in Eucharistia.
 39 De modo quo presentia Christi dependet a speciebus quibus continetur.

38. Sicut in Eucharistie sacramento duas sunt partiales Materiae, unam completam componentes: ita & sunt duas partiales forma, confidentes unam integralē: nimur forma consecrationis panis in corpus Christi, & forma consecrationis vini in sanguinem Christi, quibus nonnulla sunt communia, & nonnulla cūiūque propria. Vitraq; late persequitur Suarez disp. 58. 59. & 60. Necesaria ad nostrum institutum completemur aliquot documentis. Ac primo communia.

Primum est, quod habet Greg. à Valen. tom. 4. disput. 6. quest. 6. in fine, differantiam esse quad formam inter Eucharistiam & reliqua sacramenta: quod hæc, quia in visu consistunt, non sint nisi tempore illo quo extat ipsorum forma: Eucharistia vero maneat, tunc etiam cum ipsius forma transtut: quoniam est quid permanentis, quod potest essentiam suam retinere: forma quidem sua sublata recipi, sed que virtute in materia remaneat. Et enim essentia huius sacramenti consistit in sacramentali significacione, qua Christus in eo præsens, tanquam spiritualis cibis significatur per materiam, & per formam in ea manente virute hoc nomine, quod species sacramentales, per verba sacramentalia qua præcesserunt, manent ad determinate significandum præsentem in illis Christum, ut spiritalem animarum cibum. Quo etiam nomine eadem forma, ad gratiam, quæ vsa Eucharistie percipitur, censenda est concurrere, tanquam Dei instrumentum: ita ut id quod commune est omnibus sacramentorum formis, ut ad gratia productionem cum suis materiis concurrente instrumentaliter, non negetur formæ sacramenti Eucharistie: cui cum ceteris sacramentis commune est, efficax signum esse gratia.

Secundum documentum est: Verba sufficientia & necessaria ad confiendum Eucharistie sacramentum,

est illa quibus Christus ipsum conficit. Ita definit Concilium Florent. in instruct. Armen. cum ait formam huius sacramenti esse verba Salvatoris, quibus conficitur hoc sacramentum: vel (vt quadam exemplaria habere notat Suarez) quibus conficit hoc sacramentum. Cuius definitionis meminit Catechismus ad Parochos in cap. De Eucharistia: ad eamq; accedit cap. Cum Mattheo. De celebre Missarum: & communis tam Canonista: u. quam Theologorum consensus, quemadmodum notat Bellat. in lib. 4. De Eucharistia, c. 12. Immo vero omnes nostri maiores, prout habet Concil. Trident. sc̄t. 13. cap. 1. quorū de hoc sacramento disteruerunt, aperte professi sunt Redemptorem nostrum in ultima cena hoc tam admirabile sacramentum instituisse, cum post panis vinique benedictionem, se suum corpus præbere ac suum sanguinem differti verbis testatus est. Quæquidem verba Matth. 26. Marc. 14. Luc. 22. commemorata, & à D. Paulo in priori ad Corinth. 11. repetita, in Canone Missæ translata sunt cum dicitur, Qui pridie quam pateretur, &c. Authoritates antiquorum habent Bellat. in seq. cap. 13. & Suarez disp. 58. sc̄t. 1. & 3. Vbi ipse interfuit ad consecrandum, non esse simpliciter necessarium totū Missæ canonein: quamvis sit necessarium de precepto Eccl. ies. Immo neceius parres alias, quam constantes verbis, quibus Dominus noster consecravit, de quibus postea. Id quod latius explicatum videbit potest apud eundem authorē, ibidem.

Tertium documentum est: Graues difficultates moueri circa formam huius sacramenti, ut intelligatur quomodo sit vera. Sed quia paucis expediti non possunt, & speculatori sunt, nec ad nostrum institutum necessariæ illarum explicationem satis familiarem relinquimus ei qui voleret videndam apud Greg. à Valent. in citata quest. 6. puncto 2. pleniorē vero apud Suarez. in sc̄t. 4. 5. 6. & 7. sequentib.

Quartum documentum est: Quod haec quatuor voces: Hoc est corpus meum, sint de necessitate & essentia formæ huius sacramenti. Nam dubium non est, quin illis potissimum, Christus Dominus noster panem consecravit in huius sacramenti institutione. Vnde hanc describentes Euangelista, & post eos D. Paulus, summa diligentia, & absque variatione referunt easdem voces, in eadem institutione esse à Christo prolatas: & Ecclesia Catholica perpetuo vsa est illa consecrationis forma, tanquam ab ipso Christo seruata: quemadmodum habet supra memoratus Catechismus. Accedit ratio D. Thom. 3. par. quasi. 78. art. 2. quod ex potissimum voces significant id quod censeatur effici in hoc sacramento, dum forma illius profertur super panem: nimur conuersio eiusdem panis in corpus Christi. Quare in ipsis potissimum huius sacramenti forma consistet, quæ de se requirit, ut ipsa talem conversionem significando, illam efficiat.

Vnde intelligitur, quod Suarez disp. 59. sc̄t. 1. plenus confirmat, non pertinere ad formam huius sacramenti verba Christi, quæ prædictas voces præcedunt apud D. Mattheum & D. Paulum locis cit. Acipite & manducate, quia non significant conuersionem prædictam, neque Christi præsentiam, prout proprium est forma huius sacramenti; sed solus huius sacramenti vobis commendant: qui non actinet ad eius essentiam: & per consequens, nec verba quibus illi significatur, attinent ad eandem formam. Cuius rei indicium est, quod D. Lucas illocum non meminerit cap. 22. ait enim, Et accepto pane gratias egit, & fregit, & dedit cibis dicens: Hoc est corpus meum, quod pro vobis tradetur. Credibile est enim commemorantem tantu sacramenti institutionem, voluisse narrare eam integre quod essentia: præsertim cum scopus narrationis esset, ut quod erat institutum, revocaretur in vobis.

Pari modo intelligitur neque ad formam huius sacramenti pertinere verba qua his (Hoc est corpus meum) D. Lucas adiungit, quod pro vobis datur, aut quæ D. Paulus, quod pro vobis tradetur, quandoquidem illorum D. Mattheus, & D. Marcus non meminerunt: atq; sine illis plene significatur conuersio panis in corpus Christi. Vnde Romana Ecclesia sine illis consecrat. In quo eam errare

hæreticum est dicere, iuxta cap. Ad abolendam, De hæreticis.

Intelligitur quoque pari modo, nec particulam, *Enim*, que prædictis quatuor vocibus interponitur in canone Millæ, esse de essentia huius formæ, cum neque Euangelista, neque D. Paulus meminerint illius: ac nullo modo ea conferat ad significandam conuersionem panis in corpus Christi: sicut debet et esse de essentia huius formæ. Verus tamen ex communi omnium sententiæ, ut addit Suarez, peccatum est eamdem particulam omittere, contra perpetuam & viuenteralem Ecclesiæ consuetudinem: non tamen mortale, si omissione ex aliqua tantum negligentia aut inadvertentia proveniret: fœcus autem si ex contemptu; qui potest inesse in eo qui sciens & prudens contrainiret, parvipendendo Ecclesiæ institutum, in ipsius notabilem injuriam.

31. Quintum documentum est, Formam consecrationis vini in sanguinem Christi contineri illis verbis quæ ab Ecclesia proponuntur in Canone Missæ: *Hic est enim calix sanguinis mei, noui & eterni testamenti mysterium fiduciæ, qui pro verbis, & pro multis effundetur in remissione peccatorum.* De qua re in cap. Cum Martha, de celebr. Miss. & in catechismo ad Pariochos, cap. De Eucharistia.

Quamquam dubium est, An eadem verba omnia sint de essentia formæ sacramenti: ita ut ad eam sint necessaria, necessitate quam vocant sacramenti. Atque diuersis de eo relatis sententiis ac examinatis Suarez *disput. 60. scđ. 1.* tandem concludit sola illa verba, *Hic est calix sanguinis mei: vel æquivalētia, esse de essentia & necessitate formæ, de qua agimus: in illisque solis esse totam eius efficaciam: ita ut ultime instanti prolationi illorum, perficiatur vini in sanguinem Christi translubricatio: quam sine verbis sequentibus, eadem verba tam plene significant, quam ista, Hoc est corpus meum, sine additione verborum, quod pro verbis tradetur, significant conuersionem panis in Christi corpus. Neq; ex Christi institutione narrata ab Euangelista & à D. Paulo, colligitoralia quæ diuersitas. Omnes enim referunt Christum vsum esse verbis illis. Hic est calix sanguinis mei: sicut & illis, Hoc est corpus meum.*

32. Si quis opponat diuum Marthæum & diuum Martini habere. *Hic est sanguis meus, tacito nomine calicis: respondet id nihil obstat: quia licet inde colligatur varietas aliqua in verbis secundum sonum vocum: ea tamen solum est materialis, non autem formalis secundum significationem: quia idem est significatione, Sanguis meus, & calix sanguinis mei: ita ut ad sacramenti validitatem non referat, sine dicatur, hic est sanguis meus: sive, hic est calix sanguinis mei: vnde nullum incommodum fuit ut ratione modo ab Euangelista referri Christi dictum, quo significauit, significandoq; perficit vini conuersionem in sanguinem.*

Si rursus opponas: omnia supra memorata verba, ex vni Ecclesiæ Romanæ profertur supra vinum in illius consecratione. Respondeatur: inde quidem inferri peccatum esse non omnia proferre iuxta receptum vsum & ritum ab Ecclesia præscriptum: non tamen quod ea sint ad validitatem sacramenti necessaria. Cur enim Ecclesia Romana iudicet verba illa, *noui & eterni testamenti, &c.* esse de essentia formæ consecrationis sanguinis: potius quam illa, *quod pro verbis tradetur, esse de essentia formæ consecrationis corporis Christi, nulla ratio reddipotest.* Sicut enim verba: *Hoc est corpus meum,* sufficienter significant conuersionem panis in corpus Christi: sic etiam verba, *Hic est calix sanguinis mei:* conuersionem vini in sanguinem Christi. Ergo pariter sunt sufficiens forma. Si quæras, ad quid ergo facta est talis additio. Respondeatur, ex supra citato Catechismo in codem cap. De Eucharistia, factam esse ad exprimendos quosdam effusi sanguinis in passione Domini admirabiles fructus: qui ad hoc sacramentum pertinent, prout post D. Thomam 3. par. quæst. 78. art. 3. explicat Suarez in citata disput. 60. scđ. 3. Cur vero talem facere maluerit in consecratione sanguinis, quam corporis; ratio esse potest, quod passio Christi, cuius hoc sacramentum rememoratum est, repræsen-

tetur expressius per sanguinem effusum, quam per corpus.

Sextum documentum est: Ob varietatem opinionum de forma huius sacramenti: ad vitandum periculum peccati in consecrando, Sacerdotem non debere determinate habere intentionem consecrandi, per solæ ea verba in quibus indicauimus confitente totam essentiam eiusdem formæ: sed potius, quemadmodum ex Scđ. 74. debere absolve consecrare secundum Ecclesiæ intentionem, dicendo omnia illa verba, quibus ipsa vtritur, & proponit profectum corpus & sanguinem Christi consecrandum.

Vltimum documentum est: In forma huius sacramenti, sicut & aliorum sacramentorum possit mutationem contingere iis modis, quos proposuimus in p̄ced. lib. 26. num. 24. Eos Suarez in particulari persequitur *disput. 59. scđ. 2. & disput. 60. scđ. item 2.* In quibus nos immorati ideo non est necesse, quod pro quotidianâ praxi sufficiat monuisse, à tali mutatione esse omnino caendum: non tantum quando ea fuerit essentialis, tollens debitum sanguinem, & consequenter reddens sacramentum inutilidum: sed etiam quando fuerit accidentalis, relinquens sanguinem integrum, nec impediens sacramenti validitatem. Namque iniuriosum est Ecclesia, atque adeo Spiritui sancto à quo earegitur, præscriptum ipsius negligere. Quod quidem si sit ex contemptu, iudicando Ecclesiam in eo tradere aliquod superfluum & impertinentem, quod quivis mutare possit, peccatum est mortale, iuxta Concilium Trid. scđ. 7. De sacram. in genere can. vltimo.

APPENDIX.

De mutatione panis & vini in corpus & sanguinem Christi, quam significat & facit forma huius sacramenti.

Q Via oportet formam sacramenti id significare quod in sacramento efficitur, & in Eucharistia sacramento, panis in corpus, & vini in sanguinem Christi per consecrationem mutatur: forma illius talem mutationem significare debet, prout docet D. Thom. 3. par. quæst. 78. art. 2. & late Suarez tractat *disput. 58. scđ. 4.* & sequentibus. Item quia verba sacramentalia, scū quibus sacramentorum forma constant ex institutione Christi, sunt efficacia ad efficiendum illud quod significant, eadem huius sacramenti forma efficax est ad prædictam mutationem efficiendam. De qua efficacia copiose idem Suarez in rotunda sequenti disput. 61. Sed nobis sufficit attungere, quod ille ibidem in initio supponit, nullum Catholicum dubitare, quin talia verba (quæ sunt Christi per Sacerdotem prolatæ, sicut illa Exod. tertio, Ego sum Deus patris tui, Deus Abraham, &c. fuerunt verba Dei, etiam prolatæ per Angelum, ex cap. 7. Actorum) eum effectum aliquo modo producent: quandoquidem sequatur ad prolationem illorum, tanquam applicantium diuinam virtutem ad efficiendum ipsum. Persequi autem omnia, quæ in tam mirabili mutatione contingunt, nimis longum esset, neque necessarium est ad rationem iudicandi de peccatis nobis propositam. Volent ea scire suppeditabunt abunde Bellarm. in trib. primis libris de Eucharistia. Greg. à Valen. disput. 6. quæst. 3. 4. & 5. & Suarez *disput. 46.* & sequentibus vñque ad 58. Conteni ergo erimus aliquot questionum breui explicatione pro aliqua notitia tantæ rei, cuius non decet Confessio esse omnino ignorans.

PRIMA EST: Quenam mutatione sit, quæ in pane & vino fit per consecrationem. Respondeatur: certum esse de fide: virtute verborum formæ huius sacramenti, prolatorum à Sacerdote loquente in persona Christi: ad instar scilicet legati, qui sustinens personam Principis, nomine ipsius sibi commissa, perinde dicit acti idemmet Princeps præsens loqueretur: prout ex communi Doctorum sententia habet Greg. à Valen. *disput. 6. quæst. 6. punt. 2.* Certum esse, inquam, virtute talium verborum fieri conuersionem panis & vini in corpus & sanguinem Christi.

ita ut tota substantia panis, quod materiam simul & formam, conuerterat in verum corpus Christi: & tota substantia vini conuerterat in verum Christi sanguinem. Quae conuersio dicitur transsubstancialio, id est, transitus substantiae panis & vini, in substantiam corporis & sanguinis Christi: ut definitum est a Concil. Florent. in instru. Armenorum, & a Concil. Trident. sess. 13. cap. 4. & can. 2. Paretque ex forma ipsa: Hoc est corpus meum; &, Hic est calix sanguinis mei: ad cuius veritatem requiri ut talis mutatio si facta. Iam vero Sacerdotem consecrante loquimur in persona Christi, ibidem Concil. Florent. expedit. Ratioc. est ex D. Thom. quest. 78. art. 5. quasi is in persona sua tantum loqueretur, tanguam recitans quod olim gestum est a Christo, verba prolati non applicentur ad materiam praesentem: sicque non perficeretur sacramentum: cum tamen D. August. tract. 80. Ioannem dicat, Accedit verbum ad elementum, & fit sacramentum.

SECVNDA QVÆSTIO EST: An post consecrationem, nihil omnino panis & vini maneat? Responderetur: nihil quidem substantiae illorum manere ex citat. can. 2. Concilii Trident. accidentia tamen ipsorum manere eadem: neque quantitatem, figuram, colorem, saporem, & reliquas: idque abique subiecto, quo sufficiuntur: ita ut per nullam substantiam inherentiam, præter naturalem ipsorum conditionem, diuina virute existant miraculose, ex cap. Species, & cap. Nos autem. De confec. dist. 2. & cap. Firmiter. De summa Trinit. Idque habent Concilia Trident. & Florent. locis cit. & cum D. Thom. q. 77. art. 1. concorditer ab omnibus receperunt esse tangit Franciscus à Victoria. De sacramentis num. 72. De qua re copiose in comment. ad memoratum artic. quam in disput. 56. tractat Suarez. Nobis autem sufficere potest indicasse quod loco citato addit. Francisco à Victoria: & adhuc latet tractat Suarez in sequenti disp. 57. talia accidentia possagere, ac producere quidquid producerent cum substantia panis & vini. Nam sicut quantitas (per quam intermedium cetera accidentia inhaerent substantia panis & vini, & in qua manent ead m. substantia sua) habet a Deo ut existat ad modum substantiae: ita etiam habet ut manentes in ea qualitates panis & vini, nihil minus agant vel patiantur (neque extinguant famem vel sitiim, corruptantur, &c.) quam si ipsa panis & vini substantia adhuc perseveraret. Qui in re elucet summa Dei sapientia, qua sic se nobis accommodat, ut habeamus quod nobis conferat ad fidei meritum: & quo nostra infirmitati sit consolatum, qui naturaliter abhorremus ab aliu carnium humanaum, & portatione sanguinis.

TERTIA QVÆSTIO. Quid ex vi verborum forma, continetur sub speciebus seu accidentibus panis & vini in Eucharistia remanentibus. Responderetur de fide certum esse, ex vi verborum formæ & consecrationis, sub specie panis contineri corpus Christi: & sub specie vini sanguinem eiusdem. Ipsum vero corpus sub specie vini: & sanguinem sub specie panis, sicut & animam, sub utraque contineri naturalis illius coniunctionis & concomitantia, qua partes Christi Domini, qui surrexit a mortuis, non amplius moriturus, inter se copulantur: contineri quoque diuinitatem propter ipsius admirabilem cum eodem corpore & anima unione hypostaticam. Vnde verum est tantumdem sub alterutra specie, ac sub utraria contineri. Etenim totus & integer Christus cum corpore, sanguine, anima, & diuinitate sub panis specie, & sub quaus eiusdem speciei parte existit, & continetur: totus item Christus, cum corpore, sanguine, anima, & diuinitate sub specie vini, & sub qualibet eius parte continetur: ex Concilio Florent. in instru. Armen. & ex Trident. session. 13. cap. 3. & can. 3. Qua de re D. Thom. quest. 76. art. 1. 2. & 3. Inde autem consequens est, quod in eadem sess. 13. cap. 5. & can. 6. definitur, culum latrice, qui vero Deo debetur, exhibendum esse Christo in hoc sacramento. De qua re pluribus Suarez disputationes.

QVÆSTIO QVARTA: Quomodo continetur Christus sub speciebus panis & vini. Responderetur con-

tineri modo quod am admirabili, existendo sacramentalitate per modum substantie spiritualis: & nihilominus secundum totam suam quantitatem & membra omnia inter se distingueta, & debita proportione distantia, atque adeo secundum staturam, quam habet in corpore: ita ut Christus si nul. existat in celo ad dexteram Patris; & inde non recedendo, in terra continetur in Eucharistia vere, realiter, ac substantialiter sub speciebus pauci, & vini: idq; in diuersis quibuscum mundi partibus, in quibus est vsus coalefacandi. Quod difficile quidecum est intellegi, non repugnat tamen diuina potentia: pro quo facit defitio Concilij Trident. sess. 13. cap. 1.

Si queras unde dicatur corpus Christi, ratione quadam sacramentali per modum substantie spiritualis continetur in Eucharistia. Respondeatur inde dici, quod etiam in Eucharistia, ipsum sit quantum, sicut est in celo; non est tamen modo quantitatio commensuratio ad locum: sed ad modum substantie spiritualis est totum in tota specie, & totum in qualibet eiusdem parte.

Quod ve intelligatur notandum est, duplex esse officium quantitatis: unum distinguere & ponere ordinem inter partes corporis: ita ut natus, verbi gratia, sit inter oculos, & oculi, inter aures, &c. Alterum est extendere eamdem partes in ordine ad locum, ita una pars sit extra eum locum in quo est altera. In Eucharistia igitur quantitas corporis Christi exercettantur prius officium, non autem posterius. Vnde sit etiam, ut Christus in Eucharistia nec agat, nec patiatur physice, nec hunc a sensu percipi possit, adeoque nec tangi, nec frangi, nec calcari, aut frigesci, nec oculo corporis videri; quia ratione antedicti modi quo existit in Eucharistia, liber est ab omni eiusmodi passione: quia cum sit ab agente corporeo, requirit extencionem externam in paciente, sine qua ab agente ipso corporeo attingi nequit. Quamquam tamen dici potest tangi, frangi, oculis videri, frigesci, &c. hoc nomine, quod species quibus continentur velutus, tangantur frigescantur, &c. De qua re D. Thom. quest. 76. art. 6. & 7. ac Suarez disp. 53. Qui etiam de apparentibus mutationibus, que in Eucharistia contingunt, videri potest in sequenti disp. 55.

QVÆSTIO VLTIMA: Quomodo praesentia corporis & sanguinis Christi dependeat a sacramentalibus speciebus quibus continentur? Respondeatur dependere, tum quoad conseruationem in Eucharistia; tum quoad locum, & loci mutationem. Et quidem quoad conseruationem: quia ut habetur ex D. Thom. quest. 80. art. 3. & late tractatura Suarezio disp. 54. tandem sub talibus speciebus conseruator praesentia corporis & sanguinis Christi, quandom illæ consernatur: illisque corruptis, definit eadem praesentia. Quæ corripio censeretur tunc contingere, cum si panis substantia ibidem fuisset, ea nequivis amplius consernari. Corpus enim Christi non haberet cum specie panis aliam connexionem, quam substantia panis habet, si perseverasset sub illis suis accidentibus. Atque hinc D. Thom. in citato art. 3. reprehendit eos, qui negarent corpus Christi sacramentaliter sumi a peccatoribus: sed quam cito attingit labia peccatoris definire esse sub speciebus sacramentalibus. Nam cum eadem species per ralem attractum non definit esse, nec etiam corpus & sanguini Christi definit illis consernari. Id quod confirmatur per illud Apostoli in priori ad Corin. cap. ix. Qui manducat & bibit in igne, &c. Itemque per doctrinam in Concilio Trident. approbatam sess. 13. cap. 8. de distinctione inter peccatores & iustos, quod illi sacramentaliter tantum, & hi sacramentaliter simili & spiritualiter corpus Christi sumant.